
M.I.M. – U.S.R. EMILIA ROMAGNA – UFFICIO V – BOLOGNA
ISTITUTO COMPRENSIVO di CASTEL MAGGIORE

Via Bondanello n. 28 – 40013 Castel Maggiore (BO)
Tel. 051/6321233

Cod. Fiscale  91201340378 Cod. Ministeriale BOIC82200G
e-mail: boic82200g@istruzione.it P.E.C.: boic82200g@pec.istruzione.it

sitoWeb: https://www.iccastelmaggiore.edu.it/

Castel Maggiore, 01 febbraio 2023

Oggetto:  Decreto di  affidamento di  incarico D.S.G.A.:  Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma Operativo
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture
per  l’istruzione  –  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale  (FESR)  –  REACT  EU.  Asse  V  –  Priorità
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia
di  COVID-19  e  delle  sue  conseguenze  sociali  e  preparare  una  ripresa  verde,  digitale  e  resiliente
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia -
Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”.
Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”.

CNP: 13.1.5-FESRPON-EM-2022-63 
CUP: F74D22000540006

Alla D.S.G.A. Mannone Vincenza

All’Albo on line All’Amministrazione Trasparente

Agli atti

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato
con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge  7 agosto  1990, n.  241e  ss.mm.ii.  recante  “Nuove norme  in  materia  di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recanti “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO        il D.I. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
       amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016
recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al
di sotto della soglia comunitaria;

VISTI I  Regolamenti  (UE)  n.  1303/2013  recanti  disposizioni  comuni  sui  Fondi  strutturali  e  di
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo
Regionale (FESR) e il Regolamento  (UE)  n.  1304/2013  relativo  al  Fondo  Sociale
Europeo;

BOIC82200G - A589361 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000315 - 01/02/2023 - VI.3 - E



VISTE le  Disposizioni  e  istruzioni  per  l’attuazione  delle  iniziative  cofinanziate  dai  Fondi
Strutturali Europei 2014-2020, ed. 2018 e ss.mm.ii. pubblicate sul sito del MIUR dedicata
al PON “Per la Scuola

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la
scuola  dell’infanzia”.  Azione  13.1.5  –  “Ambienti  didattici  innovativi  per  le  scuole
dell’infanzia”.

VISTA      la delibera n.16 del Consiglio d’Istituto del 19 Dicembre 2022;
VISTA      la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 17 del 25/01/2022 di approvazione del

      Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022;
VISTA      la nota Prot. n° AOOGABMI - 72962 del 05/09/2022 di autorizzazione del progetto

     “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”
VISTA la necessità della scuola di realizzare ambienti  didattici innovativi  per la  scuola

dell’infanzia  per  promuovere  il  superamento  degli  effetti  della  crisi nel  contesto  della
pandemia  di  Covid-19  e  delle  sue  conseguenze  sociali  e  preparare  una  ripresa  verde,
digitale e resiliente dell’economia;

CONSIDERATO CHE la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene unicamente 
all’istituzione scolastica, cui è stata autorizzata l’attuazione del PON Programma Operativo 
Nazionale “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 2014-2020 e che il responsabile
unico del progetto è il Dirigente Scolastico;

PRESO ATTO della necessità di un supporto amministrativo gestionale per la conclusione del progetto

DETERMINA

Art. 1
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2
Viene affidato alla sig.ra Mannone Vincenza, in qualità di DSGA, l’incarico di direzione amministrativa per
lo svolgimento dell’intero progetto di cui all’oggetto.

         Art. 3
Il servizio affidato è di n. 65 ore da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data 
della nomina fino al termine del progetto comunque non oltre il 31/12/2023.

                                                                  
     Art. 4

Nell’ambito delle attività previste per il DSGA rientrano i seguenti compiti/responsabilità:
- tenuta e aggiornamento dei documenti contabili
- acquisti e pagamenti (mandati)
- collaborazione col DS alla redazione e al controllo dei contratti di tutto il personale coinvolto
- adempimenti contributivi e fiscali
- certificazione di spesa e rendicontazione di spesa (anche oltre il termine di chiusura del progetto)
- collaborazione col DS all’archiviazione e tenuta della documentazione
- quanto altro occorrerà riguardo la parte amministrativa contabile del progetto.

                  Art. 5
Il compenso orario è determinato in € 18,50 (diciotto/50) lordo dipendente, pari a € 24,55 (ventiquattro/55)
lordo Stato, a lordo delle ritenute fiscali, assistenziali e previdenziali, a carico di ambedue le parti,
Amministrazione  e  DSGA,  come  da  CCNL  di  comparto  vigente,  in  ragione  dell’omnicomprensività  del
trattamento. Il compenso in parola sarà liquidato in relazione:

a. all’esatta  corrispondenza  tra  gli  obblighi  assunti  con  il  presente  provvedimento  e  quanto
effettivamente svolto e agli atti dell'Istituto;
b. al numero di ore effettivamente prestate, tenendo conto quanto specificato all’art. 2 del presente
atto, debitamente  certificate  e  documentate  dal  DSGA  tramite  time  sheet/registro  firme,  da
consegnare al termine delle attività e, qualora il sistema MIUR lo richieda, da documentare in GPU,
unitamente alla relazione sulle attività svolte.

L’importo sarà corrisposto al termine del progetto in relazione all’accredito del finanziamento da parte degli 
organi competenti ed in proporzione ad esso. Nessuna responsabilità in merito agli eventuali ritardi e/o 

BOIC82200G - A589361 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000315 - 01/02/2023 - VI.3 - E



riduzione del compenso potrà essere attribuita all’ISTITUTO per cause di fenomeni non imputabili 
all'Amministrazione medesima.

Art. 6 
Il presente provvedimento potrà essere revocato in qualunque momento e senza preavviso ed indennità per
motivi organizzativi, tecnico-operativi e finanziari che impongono l’annullamento delle attività; in tal caso
sarà corrisposto il compenso dovuto in relazione alle attività effettivamente svolte. In caso di inadempienza
parziale e/o totale e/o negligenza allo svolgimento dell’incarico affidato si procederà alla revoca del presente
incarico. L’azione di recesso resta disciplinata dall’art. 2237 del Codice Civile.

             Art. 7 
Al presente decreto seguirà immediata nomina.

Art. 8 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 
viene nominato Responsabile del Procedimento la Dirigente scolastica.

Il  presente atto viene reso pubblico mediante affissione all’albo della scuola e pubblicazione sul sito web
istituzionale: https://www.iccastelmaggiore.edu.it/ nonché in albo pretorio e Amministrazione trasparente.

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Antonietta Esposito

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell’art.3, c. 2 D.Lgs n.39/93)

BOIC82200G - A589361 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000315 - 01/02/2023 - VI.3 - E


